
Č.j. VP/S 69a/00-160 V Brně dne 8. prosince 2000

 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže ve správním řízení zahájeném dne 20. 11. 2000 
na základě žádosti Ministerstva průmyslu a obchodu ČR ze dne 15. 11. 2000 
č.j. 35225/00/4120/4000 o povolení výjimky ze zákazu veřejné podpory podle § 6 odst. 1 
zákona č. 59/2000 Sb., o veřejné podpoře ve spojení s § 18 odst. 1 zákona č. 71/1967 Sb., 
o správním řízení (správní řád), v platném znění, rozhodl podle § 6 odst. 3 písm. b) zákona 
č. 59/2000 Sb., o veřejné podpoře takto: 

Výjimka ze zákazu veřejné podpory formou programů podpory malého a středního 
podnikání – Záruka, Kredit, Trh, Kooperace, Start, Speciál, Marketing, Poradenství, 
Malé půjčky, Design: 

s e  p o v o l u j e .  

Odůvodnění: 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „Úřad“) obdržel dne 20. 11. 2000 žádost 
o povolení výjimky (dále jen „žádost“) podle § 6 odst. 1 zákona č. 59/2000 Sb., o veřejné 
podpoře (dále jen „zákon o veřejné podpoře“), kterou podalo Ministerstvo průmyslu 
a obchodu ČR. 

I. Podklady pro rozhodnutí 

Při posuzování žádosti vycházel Úřad z následujících podkladů: 

1. formuláře žádosti o povolení výjimky podle § 6 odst. 1 zákona o veřejné podpoře, 
2. popisu jednotlivých programů podpory malého a středního podnikání. 



II. Údaje získané z žádosti o povolení výjimky 

-	 navrhovatelem veřejné podpory je Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 
- administrativními orgány odpovědnými za poskytnutí veřejné podpory jsou 

Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., Agentura pro rozvoj podnikání, Česká 
agentura pro podporu obchodu/CzechTrade a Design centrum ČR 

-	 kontaktní osobou je Ing. Jaroslava Kubů, ředitelka odboru /4120/ Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR pro plošné programy 

- název veřejné podpory je „plošné programy podpory malého a středního podnikání 
Ministerstva průmyslu a obchodu“  

- právním základem pro poskytnutí veřejné podpory v podobě uvedené investiční pobídky 
je zákon č. 299/1992 Sb., o státní podpoře malého a středního podnikání 

- druh a forma veřejné podpory jsou uvedeny v údajích k jednotlivým programům 

III. Vymezení účastníka řízení 

Jediným účastníkem řízení o povolení výjimky je v souladu s § 3 písm. d) ve spojení s § 6 
odst. 1 zákona o veřejné podpoře Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. 

IV. Údaje o programech 

IV. 1. Program záruk pro malé a střední podnikatele - ZÁRUKA 

A. Předmět a účel podpory 
Cílem programu je pomocí zvýhodněných bankovních záruk k bankovnímu úvěru, leasingu, 
rizikovému a rozvojovému kapitálu usnadňovat realizaci podnikatelských záměrů malých 
a středních podniků. Subjektem pověřeným financováním podpory je Českomoravská záruční 
a rozvojová banka, a.s. (dále jen „ČMZRB“). 

B. Vymezení příjemců podpory 

Program je určen malým a středním podnikům se sídlem na území České republiky. 
Podnikatelský subjekt musí splňovat následující podmínky: 

−	 k datu podání žádosti je počet zaměstnanců po přepočtu na plný pracovní úvazek menší 
než 250 osob; 

−	 tržby, resp. příjmy podniku za poslední účetně uzavřený kalendářní rok nesmějí přesáhnout 
1 450 mil. Kč, nebo aktiva, resp. majetek podniku ke konci tohoto roku nesmějí přesáhnout 
980 mil. Kč; 

−	 splňuje kritérium nezávislosti, tj. 25 % nebo více kapitálu podniku nebo hlasovacích práv 
nesmí vlastnit jeden podnik nebo společně  několik podniků nesplňujících definici malých 
a středních podniků. 

Při stanovení hodnot odpovídajících kritérií je nutno sčítat relevantní hodnoty u příjemce 
podpory a všech podniků, které ovládá přímo nebo nepřímo prostřednictvím vlastnictví 25 % 
nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv. Pokud je součástí podnikatelského projektu nákup 
další již existující provozní jednotky, započítávají se její zaměstnanci, tržby, resp. příjmy, 
aktiva, resp. majetek do příslušných hodnot sledovaných u žadatele o podporu. 

2




Do počtu zaměstnanců na plný pracovní úvazek se započítávají také zaměstnanci na částečný 
pracovní úvazek po přepočtu na plný pracovní úvazek. Způsob přepočtu je dán podmínkami 
zaměstnavatele pro vymezení plného pracovního úvazku. Zaokrouhlení se provádí na celá 
čísla podle matematických pravidel. 

Podpora nebude poskytnuta subjektům, které nemají vypořádány všechny závazky vůči 
finančnímu úřadu, Správě sociálního zabezpečení, Celní správě, Pozemkovému fondu, Fondu 
národního majetku a Státnímu fondu životního prostředí. Potvrzení finančního úřadu 
o vypořádání závazků a čestné prohlášení o splnění závazků  vůči všem ostatním institucím 
nesmí být ke dni podání žádosti o podporu starší 2 měsíců. Posečkání s úhradou závazků nebo 
dohoda o úhradě závazků se považují za vypořádané závazky. 

Pro účely poskytování záruk za kapitálové vstupy mohou být investory kapitálu subjekty 
podnikající na území ČR na základě § 2, odst. 2 Obchodního zákoníku (např. fondy 
rizikového kapitálu, soukromí investoři, banky), s nimiž ČMZRB uzavře dohodu o spolupráci. 

C. Podmínky programu 

C.1 pro cenově zvýhodněné záruky a záruky za kapitálové vstupy 
Podnikatelský projekt musí mít charakter průmyslové, stavební nebo řemeslné výroby, služeb, 
včetně zdravotnických a lékárenských, obchodu a hromadné osobní dopravy regionálního 
významu s výjimkou taxislužby, vymezený seznamem odvětvové klasifikace ekonomických 
činností (OKEČ). 

Projekty musí být realizovány na území České republiky. 
Podpora se poskytuje: 

−	 k investičním úvěrům na pořízení hmotného nebo nehmotného investičního majetku, 
zejména pozemků, budov, staveb, strojů a zařízení, dopravních prostředků a know-how, na 
rekonstrukci a modernizaci hmotného investičního majetku, bezprostředně souvisejícího 
s realizací projektu, 

−	 k provozním úvěrům včetně revolvingových na zásoby, pohledávky do lhůty splatnosti 
a na úhradu provozních nákladů bezprostředně souvisejících s realizací projektu, 

−	 k leasingovým smlouvám za předpokladu minimálně 10% účasti podnikatele buď formou 
akontace nebo ručení vůči leasingové společnosti; záruka se neposkytuje k leasingu 
osobních automobilů a výpočetní techniky, 

−	 ke kapitálovému vstupu investora, pokud příjemce rizikového a rozvojového kapitálu 
předpokládá dosáhnout minimálně 50 % svých tržeb z podporovaných činností 
vymezených seznamem odvětvové klasifikace ekonomických činností (OKEČ), 

−	 k návrhu do obchodní veřejné soutěže. 

Zaručovaný investiční úvěr může být maximálně do 40 % jeho celkového objemu použit i na 
zásoby, pohledávky do lhůty splatnosti a na úhradu provozních nákladů bezprostředně 
souvisejících s realizací projektu. 

Podporovány nebudou projekty obchodní činnosti s vyšším než 20 % podílem tržeb z prodeje 
zboží dováženého příjemcem podpory ze zahraničí na celkových tržbách. 

Prostředky kapitálového vstupu musí jeho příjemce využít pro realizaci podnikatelského 
záměru na území České republiky a v souladu s podmínkami tohoto programu. Tyto 
prostředky nesmí být příjemcem kapitálu použity na kapitálovou účast v jiných subjektech. 

3




C.2 pro záruky za návrh do obchodní veřejné soutěže 

Záruky jako forma poskytnutí jistoty mohou být poskytovány pouze v případě obchodních 
veřejných soutěží vyhlášených subjekty se sídlem na území České republiky, jejichž 
předmětem je dodávka stavebních prací. Za dodávku stavebních prací se považuje dodávka 
stavby, rekonstrukce, nástavby, přístavby, novostavby apod. v úplném rozsahu podle 
stavebního povolení a projektové dokumentace pro provedení stavby. 

D. Druh podpory 

O poskytnutí záruky, její výši a době ručení rozhoduje ČMZRB. Plnění ze záruky může být 
prováděno pouze v české měně. Příjemce podpory je povinen uhradit poplatky za poskytnutí 
záruky podle ceníku ČMZRB. 

Podpory jsou žadatelům poskytovány na základě smlouvy. 

� D.1 cenově zvýhodněná záruka 
Program umožní poskytnout podnikatelským subjektům na realizaci podnikatelského projektu

cenově zvýhodněnou záruku za zůstatek bankovního úvěru nebo za leasing. Výše cenového 

zvýhodnění může činit až 9 % p.a. 

Maximální výše cenového zvýhodnění u záruky za provozní úvěr je 3,5 mil. Kč za 3 roky. 

Cenově zvýhodněná záruka může být poskytnuta na podnikatelský projekt se zajištěním 

odpovídajícím rizikovosti projektu. Zárukou může být kryta pouze jistina úvěru. 


� D.2 záruka za kapitálový vstup 

Záruka může být poskytnuta až do výše 70 % kapitálového vstupu, max. 20 mil. Kč. 

Za kapitálový vstup investora se pro účely programu považuje: 

a) nákup nebo úpis akcií nebo získání obchodního podílu v podniku žadatele (je-li příjemcem 

kapitálu a.s. nebo s.r.o.), 

b) vklad tichého společníka, 

c) úvěr poskytnutý příjemci kapitálu, nezajištěný majetkem příjemce kapitálu. 

Cena záruky za kapitálový vstup nepřesáhne 1,5%, v případě jednoleté a kratší záruky 0,75% 

objemu poskytnuté záruky. První polovina ceny záruky bude uhrazena do 6 měsíců a druhá 

polovina do 18 měsíců po podpisu záruční smlouvy. V případě předčasného ukončení záruky 

se souhlasem investora i příjemce kapitálu, bude ČMZRB vracet alikvotní část poplatku 

příjemci kapitálu.  

Současně se zárukou lze investorovi zaručovaného kapitálového vstupu poskytnout dotaci na 

úhradu nákladů následujících externích služeb bezprostředně se vztahujících k uskutečněnému 

kapitálovému vstupu: 


−	 odborné technické a ekonomické expertizy (vč. daňové a auditorské) 


−	 právní služby spojené s tvorbou smluvní dokumentace pro kapitálový vstup, analýzy 
majetkoprávních a dalších smluvních vztahů příjemce. 

Dotace může činit až 3% z objemu kapitálového vstupu, maximálně však 250 tis. Kč na jeden 
kapitálový vstup. Dotace bude vyplacena jednorázově na základě žádosti, jejíž součástí budou 
doklady o skutečných nákladech spojených s přípravou kapitálového vstupu podle 
předchozího odstavce. Výplata dotace se uskuteční až po uzavření investiční smlouvy mezi 
investorem a příjemcem kapitálového vstupu. Investor je dále povinen uhradit poplatek za 
zprostředkování dotace podle ceníku ČMZRB. 

4




�	 D.3 záruka za návrh do obchodní veřejné soutěže 

Záruka může být poskytnuta ve výši minimálně 100 tis. Kč, maximálně však do výše 
5 mil. Kč. 

E. Sankce za nedodržení podmínek programu 

Neplnění podmínek programu bude postihováno: 
a) vrácením vyplaceného cenového zvýhodnění v případě cenově zvýhodněné záruky 

a smluvní pokutou ve výši 10% z poskytnuté výše záruky, 
b) smluvní pokutou ve výši 10% z poskytnuté výše záruky, v případě záruky za 

kapitálový vstup a záruky za návrh do obchodní veřejné soutěže. 
Neplnění podmínek programu u dotace na náklady spojené s přípravou kapitálového vstupu 
bude postihováno nevyplacením dotace. 

F. Účast v dalších programech 
Účast v tomto programu nevylučuje možnost účasti v dalších českých i zahraničních 
programech. Záruku z tohoto programu nelze poskytnout k úvěrům z programů KREDIT, 
MALÉ PŮJČKY, PREFERENCE, PROVOZ, HRANICE a START.  

G. Doba trvání programu 

Program je vyhlašován na období od roku 2001 do roku 2004. Doba trvání programu je 
v průběhu kalendářního roku ohraničena objemem disponibilních finančních prostředků. 

IV. 2. Program úvěrů pro malé podnikatele - KREDIT 

A. Předmět a účel podpory 
Cílem programu je umožnit pomocí zvýhodněných investičně zaměřených úvěrů realizaci 
podnikatelských záměrů malých podnikatelů. Subjektem pověřeným financováním podpory je 
ČMZRB. 

B. Vymezení příjemců podpory 
Program je určen malým podnikům se sídlem na území České republiky. Podnikatelský 
subjekt musí splňovat následující podmínky: 

− k datu podání žádosti je počet zaměstnanců po přepočtu na plný pracovní úvazek menší 
než 50 osob; 

− tržby, resp. příjmy podniku za poslední účetně uzavřený kalendářní rok nesmějí přesáhnout 
250 mil. Kč, nebo aktiva, resp. majetek nesmí přesáhnout 180 mil. Kč, 

−	 splňuje kritérium nezávislosti, tj. 25 % nebo více kapitálu podniku nebo hlasovacích práv 
nesmí vlastnit jeden podnik nebo společně  několik podniků nesplňující definici malých 
a středních podniků. 

Při stanovení hodnot odpovídajících kritérií je nutno sčítat relevantní hodnoty u příjemce 
podpory a všech podniků, které ovládá přímo nebo nepřímo prostřednictvím vlastnictví 25% 
nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv. Pokud je součástí podnikatelského projektu nákup 
další již existující provozní jednotky, započítávají se její zaměstnanci, tržby, resp. příjmy, 
aktiva, resp. majetek do příslušných hodnot sledovaných u žadatele o podporu. 

5




Do počtu zaměstnanců na plný pracovní úvazek se započítávají také zaměstnanci na částečný 
pracovní úvazek po přepočtu na plný pracovní úvazek. Způsob přepočtu je dán podmínkami 
zaměstnavatele pro vymezení plného pracovního úvazku. Zaokrouhlení se provádí na celá 
čísla podle matematických pravidel. 

Podpora nebude poskytnuta subjektům, které nemají vypořádány všechny závazky vůči 
finančnímu úřadu, Správě sociálního zabezpečení, Celní správě, Pozemkovému fondu, Fondu 
národního majetku a Státnímu fondu životního prostředí. Potvrzení finančního úřadu 
o vypořádání závazků a čestné prohlášení o splnění závazků  vůči všem ostatním institucím 
nesmí být ke dni podání žádosti o podporu starší 2 měsíců. Posečkání s úhradou závazků nebo 
dohoda o úhradě závazků se považují za vypořádané závazky. 

C. Podmínky programu 
Podnikatelský projekt musí mít charakter průmyslové, stavební nebo řemeslné výroby, služeb, 
včetně zdravotnických a lékárenských, obchodu a hromadné osobní dopravy regionálního 
významu s výjimkou taxislužby, vymezený seznamem odvětvové klasifikace ekonomických 
činností (OKEČ). 
Podpora se poskytuje pouze na pořízení hmotného nebo nehmotného investičního majetku, 
zejména pozemků, budov, staveb, strojů a zařízení, dopravních prostředků a know-how, na 
rekonstrukci a modernizaci hmotného investičního majetku bezprostředně souvisejícího 
s realizací projektu. 

Projekty musí být realizovány na území České republiky.

Úvěr může být maximálně do 40 % jeho celkového objemu použit i na zásoby, pohledávky do 

lhůty splatnosti a na úhradu provozních nákladů bezprostředně souvisejících s realizací 

projektu. 


Podporovány nebudou projekty obchodní činnosti s vyšším než 20 % podílem tržeb z prodeje 

zboží dováženého příjemcem podpory ze zahraničí na celkových tržbách. 


V průběhu kalendářního roku lze každému žadateli poskytnout podporu pouze na jeden 

podnikatelský projekt. 


D. Druh podpory 

� D.1 zvýhodněný úvěr pro malé podniky 
Program umožní poskytnout podnikatelským subjektům s počtem zaměstnanců do 50 osob 
úvěr se splatnosti při poskytnutí úvěru max. 6 let a s pevnou úrokovou sazbou 7 % p.a.  

Úvěr může být poskytnut až do výše 4 mil. Kč. 

Úvěr bude zajišťován podle běžných bankovních pravidel, a to včetně možnosti jištění 
z úvěru pořízenými prostředky. 

O poskytnutí úvěru rozhoduje ČMZRB v závislosti na rizikovosti projektu a splnění 
podmínek programu. 

Úvěr bude žadatelům poskytován na základě smlouvy. 

E. Sankce za nedodržení podmínek programu 

Použití prostředků úvěru v oborech činnosti nezahrnutých do podporovaných OKEČ nebo 
realizace projektu mimo vymezená území bude postihováno okamžitou splatností 
poskytnutého úvěru a smluvní pokutou ve výši 10 % z počáteční výše úvěru. 

6




Porušení ostatních podmínek programu bude postihováno smluvní pokutou ve výši 10% 
z počáteční výše úvěru. 

F. Účast v dalších programech 

Účast v tomto programu nevylučuje možnost účasti v dalších českých i zahraničních 
programech. K úvěru z tohoto programu nelze poskytnout záruku z programů 
ZÁRUKA, REGIOZÁRUKA a REGIOZÁRUKA 2 nebo příspěvek na úhradu úroků 
z programu TRH, REGION, REGION 2, VESNICE a REGENERACE. 

G. Doba trvání programu 

Program je vyhlašován na období od roku 2001 do roku 2004. Doba trvání programu je 
v průběhu kalendářního roku ohraničena objemem disponibilních finančních prostředků. 

IV. 3. Program podpory malých a středních podnikatelů - TRH 

A. Předmět a účel podpory 
Cílem programu je zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků na domácích 
i zahraničních trzích. Podpora je určena malým a středním podnikům v přípravě podmínek 
vstupu do jednotného trhu EU. Subjektem pověřeným financováním podpory je ČMZRB. 

B. Vymezení příjemců podpory 

Program je určen malým a středním podnikům se sídlem na území České republiky. 
Podnikatelský subjekt musí splňovat následující podmínky: 

− k datu podání žádosti je počet zaměstnanců po přepočtu na plný pracovní úvazek menší 
než 250 osob; 

− tržby, resp. příjmy podniku za poslední účetně uzavřený kalendářní rok nesmějí přesáhnout 
1 450 mil. Kč nebo aktiva, resp. majetek podniku ke konci tohoto roku nesmějí přesáhnout 
980 mil. Kč, 

− je splněno kritérium nezávislosti, tj. 25% nebo více kapitálu podniku nebo hlasovacích 
práv nesmí vlastnit jeden podnik nebo společně  několik podniků nesplňující definici 
malých a středních podniků. 

Při stanovení hodnot odpovídajících kritérií je nutno sčítat relevantní hodnoty u příjemce 
podpory a všech podniků, které ovládá přímo nebo nepřímo prostřednictvím vlastnictví 25% 
nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv. Pokud je součástí podnikatelského projektu nákup 
další již existující provozní jednotky, započítávají se její zaměstnanci, tržby, resp. příjmy, 
aktiva, resp. majetek do příslušných hodnot sledovaných u žadatele o podporu. 

Do počtu zaměstnanců na plný pracovní úvazek se započítávají také zaměstnanci na částečný 
pracovní úvazek po přepočtu na plný pracovní úvazek. Způsob přepočtu je dán podmínkami 
zaměstnavatele pro vymezení plného pracovního úvazku. Zaokrouhlení se provádí na celá 
čísla podle matematických pravidel. 

Podpora nebude poskytnuta subjektům, které nemají vypořádány všechny závazky vůči 
finančnímu úřadu, Správě sociálního zabezpečení, Celní správě, Pozemkovému fondu, Fondu 
národního majetku a Státnímu fondu životního prostředí. Potvrzení finančního úřadu 

7




o vypořádání závazků a čestné prohlášení o splnění závazků  vůči všem ostatním institucím 
nesmí být ke dni podání žádosti o podporu starší 2 měsíců. Posečkání s úhradou závazků nebo 
dohoda o úhradě závazků se považují za vypořádané závazky. 

C. Podmínky programu 

Projekty musí být realizovány na území České republiky. 

Podporovány nebudou projekty obchodní činnosti s vyšším než 20% podílem tržeb z prodeje 
zboží dováženého příjemcem podpory ze zahraničí na celkových tržbách. 

Certifikační orgán musí mít ke dni vystavení certifikátu platnou akreditaci na příslušnou 
činnost. 

Podnikatelský projekt (nebo v případě dotace na získání certifikace převažující činnost 
příjemce podpory) musí mít charakter průmyslové, stavební nebo řemeslné výroby, služeb, 
včetně zdravotnických a lékárenských, obchodu a hromadné osobní dopravy regionálního 
významu s výjimkou taxislužby, vymezený seznamem odvětvové klasifikace ekonomických 
činností (OKEČ). 

C.1 pro poskytnutí příspěvku na úhradu úroků 

Podpora se poskytuje pouze žadatelům, kteří vlastní certifikát podle norem řady ISO 9000 
nebo ISO 14000 nebo mají zaveden program EMAS. 

Podpora ve formě  příspěvku na úhradu úroků se poskytuje pouze k úvěrům, určeným na 
pořízení hmotného nebo nehmotného investičního majetku, zejména pozemků, budov, staveb, 
strojů a zařízení, dopravních prostředků a know-how, na rekonstrukci a modernizaci 
hmotného investičního majetku, bezprostředně souvisejícího s realizací projektu. 

Úvěr, ke kterému je poskytován příspěvek na úhradu úroků, může být maximálně do 40% 
jeho celkového objemu použit i na zásoby, pohledávky do lhůty splatnosti a na úhradu 
provozních nákladů bezprostředně souvisejících s realizací projektu. 

Podpora se vztahuje pouze k úvěrům, na které byla uzavřena úvěrová smlouva nejdéle 
12 měsíců před podáním žádosti o podporu.  

Podnikatelský projekt (nebo v případě dotace na získání certifikace převažující činnost 
příjemce podpory) musí mít charakter průmyslové, stavební nebo řemeslné výroby, služeb, 
včetně zdravotnických a lékárenských, obchodu a hromadné osobní dopravy regionálního 
významu s výjimkou taxislužby, vymezený seznamem odvětvové klasifikace ekonomických 
činností (OKEČ). 

C.2 pro poskytnutí dotace na získání certifikátu 

Musí být zavedena certifikace systému enviromentálního managementu v podniku podle 
norem řady ISO 14000 nebo v souladu s požadavky Programu EMAS nebo zaveden 
a certifikován systém řízení jakosti podle norem řady ISO 9000, akreditovanými orgány 
a akreditovanými enviromentálními ověřovateli pro program EMAS. Certifikace musí být 
vydána certifikačním orgánem akreditovaným signatářem Evropské mnohostranné dohody 
o akreditaci (MLA EA) a musí být platná po celou dobu poskytování podpory. 

Podnikatelský projekt (nebo v případě dotace na získání certifikace převažující činnost 
příjemce podpory) musí mít charakter průmyslové, stavební nebo řemeslné výroby, služeb, 
včetně zdravotnických a lékárenských, obchodu a dopravy s výjimkou taxislužby, vymezený 
seznamem odvětvové klasifikace ekonomických činností (OKEČ). 

8




Dotace se vztahuje na poplatky, platby za poradenskou a školící činnost, právní, ekologické, 
energetické a jiné audity, související s vydáním nového certifikátu nebo zavedením programu 
EMAS, Dotace se neposkytuje k úhradě nákladů spojených s obnovením certifikátu. 

Dotace se vztahuje pouze k certifikátům vydaným v příslušném kalendářním roce a ve 
druhém pololetí předcházejícího roku. 

C.3 pro poskytnutí dotace na získání značky shody s normou ČSN TEST 

Získání značky shody s normou ČSN TEST, která bude vydána zkušebnou, oprávněnou 
k udělení této značky Českým normalizačním institutem. 

Dotace se vztahuje pouze ke značkám shody vydaným v příslušném kalendářním roce a ve 
druhém pololetí předcházejícího roku. 

D. Druh podpory 

O poskytnutí všech forem podpory rozhoduje ČMZRB v závislosti na splnění podmínek 
programu. Podpory budou vybraným žadatelům poskytovány na základě smlouvy.  

� D.1 příspěvek na úhradu úroků 

Příspěvek se poskytuje ve výši 5 procentního úroku z bankovního úvěru určeného na realizaci 
podnikatelského projektu. 

Příspěvek se vyplácí postupně v souvislosti se splácením úroků. Výše příspěvku se stanovuje 
ve vazbě na počáteční výši úvěru a teoretický splátkový kalendář úvěru, vycházející 
z předpokladu pravidelných konstantních splátek úvěru po dobu od data podání žádosti 
o dotaci do data smluvené splatnosti úvěru, nejvýše však po dobu 4 let. Příspěvek se vyplácí 
v prvním roce ve čtvrtletních a v ostatních letech v pololetních splátkách. Celková výše 
příspěvku nesmí přesáhnout 5,0 mil. Kč. 
Výše příspěvku v procentech nemůže přesáhnout výši úrokové sazby podporovaného úvěru 
k datu uzavření úvěrové smlouvy. V průběhu roku lze každému žadateli poskytnout podporu 
pouze jedenkrát. 

� D.2 dotace na získání certifikátu 

Program umožní získat dotaci na certifikaci podle norem řady ISO 9000 nebo ISO 14000 a na 

zavedení Programu EMAS ve výši 50 % nákladů na poplatek za vydání certifikátu a nákladů

na odborné poradenské služby v souvislosti s certifikací nebo zaváděním programu EMAS. 

Dotace se vyplácí až po získání certifikátu a předložení dokladů o nákladech na jeho pořízení.

Maximální výše této dotace je 200 tis. Kč. 

Výše dotace na certifikaci integrovaného systému podle norem řady ISO 9000 společně s ISO

14000 činí 50 % nákladů; maximální výše této dotace je 300 tis. Kč. 


� D.3 dotace na získání značky shody s normou ČSN TEST 

Program umožní získat dotaci na získání značky shody s normou ČSN TEST ve výši 50 % 

nákladů na poplatek za vydání uvedené značky. 

Dotace se vyplácí až po získání značky a předložení dokladů o nákladech na její pořízení. 

Maximální výše této dotace je 30 tis. Kč na každý testovaný výrobek. 

Maximální výše této dotace je 200 tis. Kč pro jednoho příjemce podpory za kalendářní rok. 

Dotaci lze poskytnout pouze jedenkrát na každý výrobek. 


9




E. Sankce za nedodržení podmínek programu 

Neplnění podmínek programu v případě poskytnutí dotace na získání příslušného certifikátu, 
na zavedení programu EMAS nebo na získání značky ČSN TEST bude postihováno 
nevyplacením dotace. 

Nesplácení úroků podpořeného úvěru nebo neobnovení platnosti certifikátu bude postihováno 
zastavením vyplácení příspěvku na úhradu úroků. Neplnění ostatních podmínek programu 
bude postihováno vrácením již vyplaceného příspěvku na úhradu úroků, smluvní pokutou ve 
výši 10% vyplaceného příspěvku a zastavením dalšího vyplácení příspěvku. 

F. Účast v dalších programech 

Účast v tomto programu při poskytnutí dotace na úhradu úroků nevylučuje možnost účasti 
v dalších českých a zahraničních programech. Dotaci na úhradu úroků z tohoto programu 
nelze poskytnout ke zvýhodněným úvěrům z programu KREDIT, PREFERENCE, PROVOZ, 
HRANICE. 

G. Doba trvání programu 

Program je vyhlašován na období od roku 2001 do roku 2004. Doba trvání programu je 
v průběhu kalendářního roku ohraničena objemem disponibilních finančních prostředků. 

IV. 4. Program podpory malých a středních podnikatelů vytvářejících kooperační 
sdružení - KOOPERACE 

A. Předmět a účel podpory 
Cílem programu je podpora zakládání a rozvoje kooperačních sdružení malých a středních 
podnikatelů k posílení jejich postavení na trhu. Subjektem pověřeným financováním podpory 
je ČMZRB. 

B. Vymezení příjemců podpory 
Příjemcem podpory může být: 

a) právnická nebo fyzická osoba působící podle smlouvy o sdružení jako řídící (ústřední) 
článek sdružení bez právní subjektivity podle § 829 a násl. občanského zákoníku, 

b) právnické osoby (hospodářské komory) založené podle zákona č. 301/1992 Sb., 
o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky, v platném 
znění 

c) zájmové sdružení právnických osob podle § 20f a násl. občanského zákoníku, 
d) občanské sdružení podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, 
e) družstvo nebo společnost založená k uskutečnění činností, které jsou cílem programu, 

se sídlem na území České republiky. 

(dále jen „sdružení“) 


Ke dni podání žádosti musí být členy sdružení minimálně 15 podnikatelských subjektů

splňujících následující podmínky: 

− mít k datu podání žádosti sídlo na území České republiky, 

− k datu podání žádosti je počet zaměstnanců po přepočtu na plný pracovní úvazek menší


než 250 osob; 

10




−	 tržby, resp. příjmy podniku za poslední účetně uzavřený kalendářní rok nesmějí přesáhnout 
1 450 mil. Kč nebo aktiva, resp. majetek podniku ke konci tohoto roku nesmějí přesáhnout 
980 mil. Kč, 

−	 splňuje kritérium nezávislosti, tj. 25% nebo více kapitálu podniku nebo hlasovacích práv 
nesmí vlastnit jeden podnik nebo společně  několik podniků nesplňující definici malých 
a středních podniků. 

Při stanovení hodnot odpovídajících kritérií u jednotlivých podnikatelských subjektů, které 
jsou členy sdružení, je nutno sčítat relevantní hodnoty u člena sdružení a všech podniků, které 
ovládá přímo nebo nepřímo prostřednictvím vlastnictví 25 % nebo více kapitálu nebo 
hlasovacích práv. Pokud je součástí podnikatelského projektu nákup další již existující 
provozní jednotky, započítávají se její zaměstnanci, tržby, resp. příjmy, aktiva, resp. majetek 
do příslušných hodnot sledovaných u žadatele o podporu. 

Do počtu zaměstnanců na plný pracovní úvazek se započítávají také zaměstnanci na částečný 
pracovní úvazek po přepočtu na plný pracovní úvazek. Způsob přepočtu je dán podmínkami 
zaměstnavatele pro vymezení plného pracovního úvazku. Zaokrouhlení se provádí na celá 
čísla podle matematických pravidel. 

Činnost sdružení musí směřovat k zajištění rozvoje společné nákupní, odbytové nebo 
marketingové činnosti a vzdělávání v oborech majících charakter průmyslové, stavební nebo 
řemeslné výroby, služeb, včetně zdravotnických a lékárenských, obchodu a hromadné osobní 
dopravy regionálního významu s výjimkou taxislužby vymezených dále seznamem odvětvové 
klasifikace ekonomických činností (OKEČ). 

Podpora nebude poskytnuta příjemcům, kteří nemají vypořádány všechny závazky vůči 
finančnímu úřadu, Správě sociálního zabezpečení, Celní správě, Pozemkovému fondu, Fondu 
národního majetku a Státnímu fondu životního prostředí. Potvrzení finančního úřadu 
o vypořádání závazků a čestné prohlášení o splnění závazků  vůči všem ostatním institucím 
nesmí být ke dni podání žádosti o podporu starší 2 měsíců. Posečkání s úhradou závazků nebo 
dohoda o úhradě závazků se považují za vypořádané závazky. 

C. Podmínky programu 

Podpora může být poskytnuta na úhradu části nákladů projektů na: 
− vybudování jednotného informačního systému sledování oběhu výrobků nebo zboží, 

vývoje zásob, systému společného nákupu a prodeje a jeho provozování a školení 
pracovníků pro jeho obsluhu, 

− vytvoření a využívání jednotného systému prezentace a společné propagace, 
− podporu výchovy učňů a dalšího odborného vzdělávání pracovníků. 

Podporovány nebudou projekty obchodní činnosti s vyšším než 20% podílem tržeb z prodeje 
zboží dováženého příjemcem podpory ze zahraničí na celkových tržbách. 

Projekty musí být realizovány na území České republiky. 

Každému žadateli lze podporu poskytnout pouze jednou za kalendářní rok. 

Podporu nelze poskytnout sdružením, kde více jak 50 % členů sdružení – podnikatelských 
subjektů - bylo již účastníky sdružení, které již podporu v rámci programu získalo. 

D. Druh podpory 

� D.1 dotace 

11




Dotace činí maximálně 50 % nákladů na realizaci projektu realizovaného sdružením sdružení 
a je omezena částkou 3 mil. Kč. 
Dotace může být vyplácena jen k nákladům vynaloženým nejdříve jeden rok před uzavřením 
smlouvy o dotaci a nejpozději dva roky po uzavření smlouvy o dotaci. Dotace bude 
poskytována zpětně za uplynulé čtvrtletí k již vynaloženým nákladům na základě 
předložených faktur a dokladů o jejich úhradě, a to ve výši 50 % takto prokázaných nákladů 

O poskytnutí dotace rozhoduje ČMZRB v závislosti na splnění podmínek programu. Podpory 
budou vybraným žadatelům poskytovány na základě smlouvy. 

E. Sankce za nedodržení podmínek programu 

Neplnění podmínek programu bude postihováno nevyplacením podpory. 

F. Účast v dalších programech 

Účast v tomto programu nevylučuje možnost účasti v dalších českých a zahraničních 
programech. Současně s poskytnutím dotace nemůže být příjemci dotace poskytnut 
zvýhodněný úvěr z programů KREDIT, PREFERENCE, PROVOZ, HRANICE. 

G. Doba trvání programu 

Program je vyhlašován na období od roku 2001 do roku 2004. Doba trvání programu je 
v průběhu kalendářního roku ohraničena objemem disponibilních finančních prostředků. 

IV. 5. Program úvěrů pro podnikání pracovníků uvolněných z hutního průmyslu -
START 

A. Předmět a účel podpory 
Cílem programu je umožnit pomocí zvýhodněných úvěrů vstup do podnikání a jeho rozvoj 
v počáteční fázi pro pracovníky uvolněné ze zaměstnání v důsledku restrukturalizace hutního 
průmyslu. Subjektem pověřeným financováním podpory je ČMZRB. 

B. Vymezení příjemců podpory 
Program se vztahuje na fyzické osoby nebo obchodní společnosti (se sídlem na území ČR) 
s výjimkou akciových (dále jen „podnikatelské subjekty“), které získaly živnostenské 
oprávnění pro živnost volnou nebo živnostenské oprávnění pro některou živnost regulovanou 
na základě průkazu odborné způsobilosti včetně rekvalifikace (příp. splnily tento požadavek 
prostřednictvím odpovědného zástupce) nebo jiné oprávnění k podnikatelské činnosti podle 
zvláštního zákona. 
Příjemcem podpory je podnikatelský subjekt, který je fyzickou osobou nebo ve kterém jsou 
k datu podání žádosti společníky nebo členy občané, kteří byli uvolněni ze zaměstnání 
z podniků hutní výroby, uvedených v příloze č. 1 programu na základě § 46 odst. 1, písm. a) 
až c) zákona č. 65/1965 Sb. z důvodu nadbytečnosti, a to v době od 1. 7. 1999 (dále jen 
„oprávněný občan“). Oprávněný občan musí být zaměstnán u podniku hutní výroby před 

svým uvolněním minimálně po dobu 1 roku. 

Podnikatelský subjekt musí dále současně splňovat následující podmínky: 

− k datu podání žádosti je počet zaměstnanců po přepočtu na plný pracovní úvazek menší


než 50 osob; 

12




− tržby, resp. příjmy podniku za poslední účetně uzavřený kalendářní rok nesmějí přesáhnout 
250 mil. Kč nebo aktiva, resp. majetek podniku ke konci tohoto roku nesmějí přesáhnout 
180 mil. Kč, 

− splňuje kritérium nezávislosti, tj. 25% nebo více kapitálu podniku nebo hlasovacích práv 
nesmí vlastnit jeden podnik nebo společně  několik podniků nesplňující definici malých 
a středních podniků. 

Při stanovení hodnot odpovídajících kritérií je nutno sčítat relevantní hodnoty u příjemce 
podpory a všech podniků, které ovládá přímo nebo nepřímo prostřednictvím vlastnictví 25% 
nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv. Pokud je součástí podnikatelského projektu nákup 
další již existující provozní jednotky, započítávají se její zaměstnanci, tržby, resp. příjmy, 
aktiva, resp. majetek do příslušných hodnot sledovaných u žadatele o podporu. 

Do počtu zaměstnanců na plný pracovní úvazek se započítávají také zaměstnanci na částečný 
pracovní úvazek po přepočtu na plný pracovní úvazek. Způsob přepočtu je dán podmínkami 
zaměstnavatele pro vymezení plného pracovního úvazku. Zaokrouhlení se provádí na celá 
čísla podle matematických pravidel. 

Podpora nebude poskytnuta subjektům, které nemají vypořádány všechny závazky vůči 
finančnímu úřadu, Správě sociálního zabezpečení, Celní správě, Pozemkovému fondu, Fondu 
národního majetku a Státnímu fondu životního prostředí. Potvrzení finančního úřadu 
o vypořádání závazků a čestné prohlášení o splnění závazků  vůči všem ostatním institucím 
nesmí být ke dni podání žádosti o podporu starší 2 měsíců. Posečkání s úhradou závazků nebo 
dohoda o úhradě závazků se považují za vypořádané závazky. 

C. Podmínky programu 

Podnikatelský projekt musí mít charakter průmyslové, stavební nebo řemeslné výroby, služeb, 

včetně zdravotnických a lékárenských a obchodu, vymezený seznamem odvětvové klasifikace 
ekonomických činností (OKEČ). 

Projekty musí být realizovány na území České republiky. 

Podporovány nebudou projekty obchodní činnosti s vyšším než 20 % podílem tržeb z prodeje 
zboží dováženého příjemcem podpory ze zahraničí na celkových tržbách. 

Podpora se poskytuje především na pořízení hmotného nebo nehmotného investičního 
majetku, zejména pozemků, budov, staveb, strojů a zařízení, dopravních prostředků a know
how, na rekonstrukci a modernizaci hmotného investičního majetku, bezprostředně 
souvisejícího s realizací projektu.  

Úvěr může být maximálně do 50 % jeho celkového objemu použit i na zásoby, pohledávky do 
lhůty splatnosti a na úhradu provozních nákladů bezprostředně souvisejících s realizací 
projektu. 

Žadatel o podporu je povinen předložit živnostenské oprávnění, příp. jiné oprávnění 
k podnikatelské činnosti podle zvláštního zákona odpovídající charakteru projektu, na který 
má být podpora poskytnuta, nebo prokázat splnění této podmínky prostřednictvím 
odpovědného zástupce. 

Při přiznání podpory musí být jednoznačně vyjasněny veškeré majetkoprávní vztahy 
související s projektem, a to tak, aby byla zajištěna jeho realizace v rozsahu předloženého 
záměru minimálně po dobu poskytování podpory. 

Oprávněný občan musí být majitelem, společníkem nebo členem podnikatelského subjektu po 
celou dobu poskytování podpory. 

13




Na každého oprávněného občana lze poskytnout podporu z tohoto programu pouze jednou. 

Příjemce podpory je povinen předložit Českomoravské záruční a rozvojové bance nejpozději 
do 9 měsíců po poskytnutí úvěru účetní doklady, prokazující použití nejméně 50 % použité 
částky úvěru v souladu s podmínkami programu na pořízení hmotného nebo nehmotného 
investičního majetku. 

Příjemce úvěru je povinen ve smluvně dohodnutém termínu a výši splácet bezúročný úvěr. 

Hmotný investiční majetek pořízený z úvěru musí příjemce podpory pojistit po celou dobu 
poskytování podpory a vinkulovat pojistné plnění ve prospěch ČMZRB. 

D. Druh podpory 

� D.1 bezúročný úvěr 

Program umožní poskytnout podnikatelským subjektům úvěr na realizaci podnikatelského 

záměru. Úvěr bude poskytován až do výše 0,5 mil. Kč na každého oprávněného občana,

maximálně však ve výši 3 mil. Kč pro jednoho příjemce podpory. 


Doba splatnosti při poskytnutí úvěru je max. 6 let. Úvěr bude splácen rovnoměrnými

čtvrtletními splátkami. První splátka úvěru bude stanovena v době od 9 do 12 měsíců ode dne

jeho poskytnutí. 


Úvěr se poskytuje bezúročně. 


Úvěr bude zajištěn vlastní bianco směnkou příjemce podpory. Pokud je příjemcem podpory 

obchodní společnost, musí být úvěr zajištěn bianco směnkou podepsanou všemi společníky 

nebo členy příjemce podpory jako směnečnými ručiteli. 

O poskytnutí úvěru rozhoduje ČMZRB v závislosti na splnění podmínek programu. 


Úvěr bude žadatelům poskytován na základě smlouvy. Smlouva bude obsahovat rozsah 

podpory vázaný na plnění podmínek programu. 


E. Sankce za nedodržení podmínek programu 

Použití prostředků úvěru v oborech činnosti nezahrnutých do podporovaných OKEČ, 

realizace projektu mimo území České republiky a opožděné prokázání účelovosti použití 

úvěru na hmotný a nehmotný investiční majetek bude postihováno okamžitým splacením 

poskytnutého úvěru a smluvní pokutou ve výši 10 % z počáteční výše úvěru. 

Prodej podniku oprávněným občanem nebo ukončení členství, příp. odstoupení oprávněného 

občana jako společníka z podniku bude postihováno okamžitým splacením poskytnutého

úvěru a smluvní pokutou ve výši 10 % z počáteční výše úvěru. 

Použití úvěru z méně než 50 % na pořízení hmotného a nehmotného investičního majetku 

bude postihováno vrácením části čerpaného úvěru až do výše zabezpečující splnění podmínky 

programu. 

Prodlení s úhradou plné výše dvou po sobě jdoucích splátek úvěru bude postihováno 

okamžitým splacením poskytnutého úvěru. 

Porušení ostatních podmínek programu bude postihováno smluvní pokutou ve výši 10% 

z počáteční výše úvěru. 


F. Účast v dalších programech 

Účast v tomto programu nevylučuje možnost účasti v dalších českých i zahraničních 
programech. K úvěru z tohoto programu nelze poskytnout záruku z programů ZÁRUKA 
a REGIOZÁRUKA. 

14




G. Doba trvání programu 

Program je vyhlašován na období od roku 2001 do roku 2004. Doba trvání programu je 
v průběhu kalendářního roku ohraničena objemem disponibilních finančních prostředků. 

H. Seznam	 hutních společností a jimi ovládaných dceřiných společností pro podporu 
uvolněných zaměstnanců z programu START 

Podnik 	 IČO 

Nová huť, a.s., Ostrava - Kunčice 45193258 
Vítkovice, a.s., Ostrava - Vítkovice 45193070 
Třinecké železárny, a.s., Třinec 18050646 
Železárny a drátovny, a.s., Bohumín 47672412 
Vysoké pece, a.s., Ostrava 25352954 
JÄKL Karviná, a.s., Karviná 47672781 
Válcovny plechu, a.s., Frýdek-Místek 14613581 
Královodvorské železárny, a.s., Králův Dvůr 14803828 
Vítkovice - Válcovna trub, a.s. 25825291 
Z-Group, a.s., Praha 44017693 
Železárny Veselí, a.s., Veselí nad Moravou 00011380 
Železárny Hrádek, a.s., Hrádek 45359016 
Železárny Chomutov, a.s., Chomutov 46708715 
Válcovny trub Chomutov, a.s., Chomutov 25208977 
NOVAL, s.r.o., Kladno 47549742 
SCHOLZ Stahlzentrum - OST, s.r.o. Kladno 25649787 

IV. 6. Program podpory malých a středních podniků vytvářejících podmínky pro 
zaměstnávání občanů z problémových skupin obyvatelstva - SPECIAL 

A. Předmět a účel podpory 
Cílem programu je zvýšit zaměstnanost občanů z problémových skupin obyvatelstva. 
Program je koncipován jako doplňkový k programům ZÁRUKA, KREDIT, TRH, 
KOOPERACE, REGION, VESNICE, REGENERACE, PREFERENCE, PROVOZ, 
HRANICE a REGIOZÁRUKA. 

B. Vymezení příjemců podpory 

Program je určen podnikatelským subjektům se sídlem na území České republiky, které 
realizují svůj podnikatelský záměr a umožní zaměstnávání občanů z problémových skupin 
obyvatelstva. Za příslušníky této skupiny jsou pro účely tohoto programu považováni občané 
se změněnou pracovní schopností (včetně invalidů) a občané společensky nepřizpůsobení 
(podle § 91 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení). 

Příjemce podpory musí v době podání žádosti využívat podporu v některém z programů 
ZÁRUKA, KREDIT, TRH, KOOPERACE, REGION, VESNICE, REGENERACE, 
PREFERENCE, PROVOZ, HRANICE, REGIOZÁRUKA. 

15




C. Podmínky programu 

Rozhodující podmínkou je zvýšení zaměstnanosti občanů z problémových skupin 
obyvatelstva. 

Žadatel o podporu musí v předloženém projektu uvést předpokládaný počet osob 
z problémových skupin obyvatelstva, které po datu podání žádosti nově zaměstná 
v následujících 4 kalendářních letech, včetně roku podání žádosti, a to na plný nebo částečný 
úvazek. 

K vyplacení podpory musí žadatel předložit za uplynulý rok vždy do 28. 2. následujícího roku 
tyto dokumenty: 

−	 potvrzení okresního (městského) úřadu, příp. okresní správy sociálního zabezpečení 
o tom, že zaměstnávaná osoba je společensky nepřizpůsobená podle § 91 zákona č. 
100/1988 Sb. ve znění § 52 vyhlášky MPSV č. 182/1991 Sb., 

−	 potvrzení okresní správy sociálního zabezpečení, příp. lékaře, o změněné pracovní 
schopnosti nebo invaliditě zaměstnávané osoby, 

−	 pracovní smlouvy, kterými se zakládá pracovní poměr mezi podnikem a zaměstnávanými 
osobami, 

−	 výplatní listiny za uplynulý rok, ze kterých je zřejmé, jak podnik vyplácel zaměstnávaným 
osobám mzdu. 

D. Druh podpory 

�	 D.1 dotace 
Program umožní poskytnout podnikatelským subjektům dotaci na každého nově  přijatého 
zaměstnance z problémových skupin obyvatelstva ve výši 4 000 Kč za každý jím prokazatelně 
odpracovaný měsíc po dobu 4 let včetně roku podání žádosti. Za nově  přijaté se považují 
zaměstnanci, jejichž pracovní smlouva byla sepsána po datu podání žádosti o podporu. 

Dotace se vyplácí v ročních splátkách zpětně vždy za období uplynulého kalendářního roku. 
O poskytnutí dotace rozhoduje ČMZRB v závislosti na splnění podmínek programu. 

Celková výše dotace nesmí přesáhnout 3 mil. Kč. 

Podpory budou vybraným žadatelům poskytovány na základě smlouvy. Smlouva bude 
obsahovat druh a rozsah podpory, vázaný na plnění podmínek programu. 

E. Sankce za nedodržení podmínek programu 

Neplnění podmínek programu bude postihováno nevyplacením podpory na každého nově 
přijatého zaměstnance z problémových skupin obyvatelstva. 

F. Účast v dalších programech 
Účast v tomto programu nevylučuje možnost účasti v dalších českých a zahraničních 
programech. 

16




G. Doba trvání programu 

Program je vyhlašován na období od roku 2001 do roku 2004. Doba trvání programu je 
v průběhu kalendářního roku ohraničena objemem disponibilních finančních prostředků. 

IV. 7. Program podpory malých a středních podniků poskytováním vývozních 
informačních, poradenských a vzdělávacích služeb - MARKETING 

A. Předmět a účel podpory 

Základním cílem programu je usnadnění přístupu českých malých a středních podniků na 
zahraniční trhy a snížení rozdílu v objemu a kvalitě informačních, poradenských 
a vzdělávacích služeb ve srovnání s obdobnými podniky, které působí v EU. 
Program umožní malým a středním podniků (dále jen „MSP“) zvyšovat obrat a zisk 
využíváním obchodních příležitostí, které existují na světovém trhu. Současně program 
přispěje k zapojení českých MSP do jednotného vnitřního trhu EU. 

B. Vymezení příjemců podpory 

Program je určen malým a středním podnikům se sídlem na území České republiky. 

Podnikatelský subjekt musí splňovat následující podmínky: 

− k datu podání žádosti je počet zaměstnanců po přepočtu na plný pracovní úvazek menší


než 250 osob; 
− tržby, resp. příjmy podniku za poslední účetně uzavřený kalendářní rok nesmějí přesáhnout 

1 450 mil. Kč nebo aktiva, resp. majetek podniku ke konci tohoto roku nesmějí přesáhnout 
980 mil. Kč, 

− splňuje kritérium nezávislosti, tj. 25% nebo více kapitálu podniku nebo hlasovacích práv 
nesmí vlastnit jeden podnik nebo společně  několik podniků nesplňující definici malých 
a středních podniků. 

Při stanovení hodnot odpovídajících kritérií je nutno sčítat relevantní hodnoty u příjemce 
podpory a všech podniků, které ovládá přímo nebo nepřímo prostřednictvím vlastnictví 25% 
nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv. Pokud je součástí podnikatelského projektu nákup 
další již existující provozní jednotky, započítávají se její zaměstnanci, tržby, resp. příjmy, 
aktiva, resp. majetek do příslušných hodnot sledovaných u žadatele o podporu. 

Podpora ve formě dotace na prezentace, výstavy a veletrhy v tuzemsku bude poskytována 
pouze malým podnikům, které mají méně než 50 zaměstnanců a jejich tržby, resp. příjmy 
nepřesáhnou 250 mil. Kč nebo aktiva, resp. majetek nepřesáhnou 180 mil. Kč. 

Do počtu zaměstnanců na plný pracovní úvazek se započítávají také zaměstnanci na částečný 
pracovní úvazek po přepočtu na plný pracovní úvazek. Způsob přepočtu je dán podmínkami 
zaměstnavatele pro vymezení plného pracovního úvazku. Zaokrouhlení se provádí na celá 
čísla podle matematických pravidel. 

Podpora nebude poskytnuta subjektům, které nemají vypořádány všechny závazky vůči 
finančnímu úřadu, Správě sociálního zabezpečení, Celní správě, Pozemkovému fondu, Fondu 
národního majetku a Státnímu fondu životního prostředí. Potvrzení finančního úřadu 
o vypořádání závazků a čestné prohlášení o splnění závazků  vůči všem ostatním institucím 
nesmí být ke dni podání žádosti o podporu starší 2 měsíců. Posečkání s úhradou závazků nebo 
dohoda o úhradě závazků se považují za vypořádané závazky. 

17




C. Podmínky programu 

Podnikatelský projekt musí mít charakter průmyslové, stavební nebo řemeslné výroby, služeb 
a obchodu. 

Využití dotace výhradně pro vlastní výrobky a služby žadatele. 

Využití dotace výhradně pro služby spojené s vývozní činností žadatele z České republiky 
nebo účastí na veletrhu nebo výstavě. Program nebude podporovat činnosti spojené 
s dovozem zboží a služeb do České republiky. 

Partnerská spolupráce s CzechTrade, experty CzechTrade v zahraničí nebo s dalšími podniky 
obdobného zaměření, pokud bude taková spolupráce pro provádění zahraničně obchodních 
aktivit nejvýhodnější. 

Podporovány nebudou projekty obchodní činnosti s vyšším než 20 % podílem tržeb z prodeje 
zboží dováženého příjemcem podpory ze zahraničí na celkových tržbách. 

Dotace budou žadatelům poskytovány na základě smlouvy. 

D. Druhy podpor 

O poskytnutí podpory rozhoduje generální ředitel Czech Trade České agentury na podporu 
obchodu na základě doporučení odborné komise programu. 

� D.1 marketingové informace 

Program umožní získat dotaci na marketingové informace ve výši 60 % vynaložených 
nákladů. Maximální výše této dotace je 100 000 Kč za rok. 
CzechTrade nabízí marketingové průzkumy od renomovaných firem, které jsou shromážděny 
v rozsáhlých databázích. Existující studie pokrývají většinu výrobních a obchodních oborů. 
Pokud odpovídající studie neexistuje, může CzechTrade schválit zadání jejího zpracování 
specializované firmě. Zadání a obsah marketingového průzkumu je třeba v žádosti o dotaci 
přesně specifikovat, včetně navrhovaného zpracovatele. 

Dále je dotace určena na pořízení adresářů obchodních kontaktů, podmínek tendrů, statistik, 
odborných článků a dalších informačních materiálů potřebných pro kvalitní rozhodování 
o vstupu na zahraniční trh. 

Podniky mohou využívat i služeb, které zajišťují experti CzechTrade v rámci existující 

zahraniční sítě. 


V rámci programu bude CzechTrade nabízet informace, které pomohou zájemci se

rozhodnout zda vstoupit nebo nevstoupit na zahraniční trh, usnadní zájemci volbu vývozní 

strategie a případně doporučí další kroky. 


Nabídka se zaměří především na následující marketingové informace o zahraničních trzích.

Podle požadavků budou zajišťovány například tyto základní typy marketingových informací: 

− základní údaje o ekonomice; 

− konjunkturní situace; 

− produkce, vývoz, dovoz, spotřeba a vývoj sektoru; 

− charakteristika distribuční sítě; 

− hlavní dovozci a výrobci, sektorové asociace; 

− konkurence na trhu; 

− cenová úroveň; 

− segmentace trhu; 


18




− charakteristika poptávky; 

− podmínky pro dovoz českých výrobků; 

− celní sazby; 

− přístup na trh; 

− nabídky možných partnerů; 

− perspektiva vývozu. 


�	 D.2 marketingové vzdělávání 
Program umožní získat dotaci na marketingové vzdělávání ve výši 60 % vynaložených 

nákladů. Maximální výše této dotace je 50 000 Kč za rok. 

Vždy se jedná o vzdělávací kurzy připravované CzechTrade nebo spolupořádané CzechTrade. 

Přehled a termíny konání těchto kurzů budou oznámeny s dostatečným předstihem. 


Obecně budou připravovány následující typy vzdělávacích programů: 
− komplexní vzdělávací programy, které představují multidisciplinární, strukturované 

kurzy. Jako příklad může sloužit cyklus seminářů CzechTrade „Vývozní obchodní případ 
– jak správně provádět obchodní operace“, 

− specializované kurzy zaměřené na určitý problém, se kterým se setkávají pracovníci 
vývozního marketingu (např. daňové a právní aspekty podnikání, používání 
elektronických médií při provádění mezinárodního výzkumu nebo zvyšování zisku 
efektivním řízením logistiky). 

− Vzdělávací kurzy se zaměří také na oblast Internetu: 
−	 na propagaci používání Internetu, na popis možností a příležitostí internetového 

marketingu. 

�	 D.3 marketingové propagační materiály a internetový marketing 

Program umožní získat dotaci na tvorbu propagačních materiálů ve výši 60 % vynaložených 

nákladů. Maximální výše této dotace je 150 000 Kč za rok. 

Mezi propagační materiály patří např. letáky, brožurky, inzeráty, pozvánky v cizích jazycích. 

Pro potřeby programu je třeba přesně specifikovat způsob využití propagačních materiálů, 

počet výtisků, jazykové mutace, zpracovatele a další podstatné informace. 

Program umožní získat dotaci na tvorbu internetových stránek včetně výtvarného návrhu 

prezentace podniku nebo výrobku ve výši 60 % vynaložených nákladů. Maximální výše této

dotace je 50 000 Kč za rok. 

Internetová prezentace musí být zaměřena na propagaci vlastních výrobků a služeb a musí být

připravena v jiném než českém jazyce. Celková maximální výše dotace je 200 000 Kč. 


�	 D.4 exportní a marketingové poradenství 

Program umožní malým a středním podnikům získat dotaci na exportní a marketingové 
poradenství v agentuře CzechTrade, které přímo souvisí s přípravou nebo realizací exportních 
aktivit podniku. Věcné okruhy pro jednotlivé konzultace stanovuje nabídka CzechTrade pro 
rok 2001. 
Komplexním výstupem konzultací může být firemní exportní plán, zpracovaný ve spolupráci 
CzechTrade a podniku, který je zapojen do programu. Struktura a požadovaná míra 
spolupráce podniku s CzechTrade je stanovena v nabídce CzechTrade pro rok 2001. 
Nejvyšší hodinová sazba je stanovena na 500,- Kč a dotace bude poskytována ve výši 60 % 
vynaložených nákladů. 

19




� D.5 dotace na prezentace, výstavy a veletrhy 
Program umožní malým podnikům získat dotaci na: 

a) zahraniční výstavy a veletrhy, s výjimkou oficiálních účastí MPO; z programu je možné 
získat dotaci na: 

− výstavní plochu ve výši 60% vynaložených nákladů do maximální výše 100 000 Kč na 
akci 

− stánek, jeho výstavbu a provoz ve výši 60% vynaložených nákladů do maximální výše 
50 000 Kč na akci za rok. 

Celková maximální výše této dotace je 150 000 Kč. 

b) tuzemské výstavy a veletrhy s mezinárodní účastí; z programu je možné získat dotaci na 
výstavní plochu ve výši 60% vynaložených nákladů do maximální výše 50 000 Kč na akci 
za rok, 

c) prezentace pořádané organizací CzechTrade v zahraničí; ve výši 60 % vynaložených 
nákladů do maximální výše 100 000 Kč za rok. 

Vhodnost výběru specializované výstavy nebo veletrhu bude posuzována individuálně, na 
základě žádostí předkládaných podnikem, a to především z hlediska účelného a efektivního 
využití přidělených prostředků. O poskytnutí dotací rozhoduje CzechTrade. 

E. Sankce za nedodržení podmínek programu 

Při neplnění podmínek programu budou uplatňovány sankce podle § 44 zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. 

F. Účast v dalších programech 

Účast v tomto programu nevylučuje možnost účasti v dalších českých nebo zahraničních 
programech. 

G. Doba trvání programu 

Program je vyhlašován na období od roku 2001 do roku 2004. Doba trvání programu je 
v průběhu kalendářního roku ohraničena objemem disponibilních finančních prostředků. 

IV. 8. Program podpory poradenství a inovačního podnikání pro malé a střední podniky 
- PORADENSTVÍ 

A. Předmět a účel podpory 

Cílem programu je umožnit malým a středním podnikatelům v ČR získat cenově zvýhodněné 
odborné služby podnikatelského poradenství, informace a služby podnikatelských inovačních 
center pro inovační MSP. 
Služby poskytované v rámci programu podporují zejména zakládání nových podnikatelských 
subjektů, vytváření nových pracovních míst, zkvalitnění managementu a ekonomickou 
stabilitu MSP a rozvoj inovačních MSP. 

20




B. Vymezení příjemců podpory 

Zvýhodněné služby poskytované v rámci tohoto programu může získat podnikatelský subjekt 
se sídlem na území ČR vyvíjející podnikatelskou činnost, a občan s trvalým pobytem na 
území ČR, který se připravuje na zahájení podnikatelské činnosti. 
Podnikatelský subjekt musí splňovat následující podmínky: 
− k datu podání žádosti je počet zaměstnanců po přepočtu na plný pracovní úvazek menší 

než 250 osob; 
−	 tržby, resp. příjmy podniku za poslední účetně uzavřený kalendářní rok nesmějí přesáhnout 

1 450 mil. Kč nebo aktiva, resp. majetek podniku ke konci tohoto roku nesmějí přesáhnout 
980 mil. Kč; 

−	 splňuje kritérium nezávislosti, tj. 25% nebo více kapitálu podniku nebo hlasovacích práv 
nesmí vlastnit jeden podnik nebo společně  několik podniků nesplňující definici malých 
a středních podniků. 

Při stanovení hodnot odpovídajících kritérií je nutno sčítat relevantní hodnoty u příjemce 
podpory a všech podniků, které ovládá přímo nebo nepřímo prostřednictvím vlastnictví 25% 
nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv. Pokud je součástí podnikatelského projektu nákup 
další již existující provozní jednotky, započítávají se její zaměstnanci, tržby, resp. příjmy, 
aktiva, resp. majetek do příslušných hodnot sledovaných u žadatele o podporu. 

Do počtu zaměstnanců na plný pracovní úvazek se započítávají také zaměstnanci na částečný 
pracovní úvazek po přepočtu na plný pracovní úvazek. Způsob přepočtu je dán podmínkami 
zaměstnavatele pro vymezení plného pracovního úvazku. Zaokrouhlení se provádí na celá 
čísla podle matematických pravidel. 

Podpora nebude poskytnuta subjektům, které nemají vypořádány všechny závazky vůči 
finančnímu úřadu, Správě sociálního zabezpečení, Celní správě, Pozemkovému fondu, Fondu 
národního majetku a Státnímu fondu životního prostředí. Potvrzení finančního úřadu 
o vypořádání závazků a čestné prohlášení o splnění závazků  vůči všem ostatním institucím 
nesmí být ke dni podání žádosti o podporu starší 2 měsíců. Posečkání s úhradou závazků nebo 
dohoda o úhradě závazků se považují za vypořádané závazky. 

C. Podmínky programu 

Podnikatelská aktivita, včetně  připravované, musí mít charakter průmyslové, stavební nebo 
řemeslné výroby, služeb, včetně zdravotnických a lékárenských, obchodu a hromadné osobní 
dopravy regionálního významu s výjimkou taxislužby, vymezený seznamem odvětvové 
klasifikace ekonomických činností (OKEČ). 
Příjemci podpory musejí splňovat kritérium nezávislosti, tzn. 25 % nebo více kapitálu nebo 
hlasovacích práv MSP nesmí vlastnit jeden podnik nebo společně  několik podniků s 250 
a více zaměstnanci. 
Po dobu platnosti programu lze jednomu žadateli poskytnout pouze jednu dotovanou službu 
typu úvodní konzultace. Celková výše zvýhodnění poskytnutých služeb, tj. úvodní konzultace 
a odborné poradenské služby, nesmí přesáhnout 30 000 Kč. 
Podporovány nebudou projekty obchodní činnosti s vyšším než 20 % podílem tržeb z prodeje 
zboží dováženého příjemcem podpory ze zahraničí na celkových tržbách. 

D. Druhy podpor 
Na poskytnutí zvýhodněné služby v rámci programu není právní nárok. Dotace v % se 
vztahuje k cenám za poskytnuté služby bez DPH. 

21




Podpora bude žadatelům poskytována na základě smlouvy. Smlouva bude obsahovat rozsah 
podpory, vázaný na plnění podmínek programu. 

� D.1 dotace na služby podnikatelského poradenství 
D.1.1 Úvodní konzultace informativního charakteru  při délce trvání max. 3 hod 
a nejvyšší hodinové sazbě 400,- Kč, se příjemcům podpory poskytuje zdarma. 

D.1.2 Odborné služby podnikatelského poradenství 
Nejvyšší hodinová sazba je stanovena na 500,- Kč. Dotace je stanovena
 pro začínající podnikatele (tedy podnikatelé, kteří se rozhodují o vstupu do 
podnikání, podnikají (aktivně vyvíjejí podnikatelskou činnost) po dobu kratší než 
jeden rok a počet zaměstnanců je menší než 10 osob) ve výši 60%,  

pro ostatní firmy s počtem zaměstnanců menším než 250 ve výši 40 %. 
O poskytnutí dotací rozhodují Agentura pro rozvoj podnikání (dále jen „ARP“) 
a příslušná regionální poradenská a informační centra (dále jen „RPIC“) 
a podnikatelská inovační centra. 

� D.2 podpora inovačních firem v podnikatelských inovačních centrech (dále jen „BIC“) 

D.2.1. Poskytnutí zvýhodněného pronájmu prostor v podnikatelských inovačních 
centrech včetně jejich satelitů pro inovační MSP. Výše zvýhodnění pronájmu je 
stanovena z ceny pronájmu podle délky umístění firmy v BIC: 

v prvním roce  činí 50 % 

ve druhém roce  činí 40 % 


  ve třetím roce  činí 30 %. 

Při poskytování zvýhodněného pronájmu prostor v podnikatelských inovačních 
centrech nesmí roční výše nájemného převýšit částku 2 400,- Kč/m2. 

D.2.2. Poskytnutí dotace na úhradu nákladů na další služby v BIC (el. energie, vodné 
a stočné apod.). 

Zvýhodnění úhrady nákladů spojených s dalšími službami v podnikatelských 
inovačních centrech je poskytováno dle fakturované ceny, maximálně však 
800,- Kč/m2 /rok. 

O poskytnutí dotací rozhodují ARP a příslušné BIC. 

� D.3 dotace na školení podnikatelů 

Na vybraná školení a semináře, která připravují a realizují RPIC, BIC je účastníkům školení, 

kteří splňují podmínky programu, poskytnuto zvýhodnění ve výši 60% ceny. 

Témata školení musejí být zaměřena na odborné poradenské služby, zavádění směrnic EU 

v ČR (např. v oblasti bezpečnosti práce) a musejí pružně reagovat na společenskou 

objednávku. 

V případě, že na úhradě nákladů školení se podílí nějaký další subjekt, bude dotována 60% 

pouze částka, která je vyjádřena rozdílem mezi stanovenými náklady na školení a částkou, 

kterou poskytuje jiný subjekt. 

O poskytnutí dotace rozhodují ARP a příslušné RPIC a BIC.


� D.4 dotace na služby Asociace podnikatelek a manažerek (APM) 
Asociaci podnikatelek a manažerek budou na služby ve formě 
přednášek, seminářů, konzultací a odborných materiálů v rámci „Poradenského kabinetu při 
APM“ poskytovány dotace v souladu pravidly stanovenými v bodech 4.1 a 4.3 tohoto 
programu. Služby musejí být zaměřeny na obchodní a daňové právo, účetnictví, management, 
marketing, finance, firemní kulturu a ekonomiku. 

22




O poskytnutí dotace rozhoduje ARP. 

E. Sankce za nedodržení podmínek programu 

Při neplnění podmínek programu budou uplatňovány sankce podle § 44 zákona č. 218/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech. 

F. Účast v dalších programech 

Účast v tomto programu nevylučuje možnost účasti v dalších tuzemských nebo zahraničních 
programech na podporu podnikání. 

G. Doba trvání programu 

Program je vyhlašován na období od roku 2001 do roku 2004. Doba trvání programu je 
v průběhu kalendářního roku ohraničena objemem disponibilních finančních prostředků. 

IV. 9. Program nebankovních úvěrů pro malé - MALÉ PŮJČKY 

A. Předmět a účel podpory 

Cílem programu je rozvoj malých podniků poskytnutím potřebného kapitálu. 

B. Vymezení příjemců podpory 
Program je určen malým podnikům se sídlem na území České republiky. 
Podnikatelský subjekt musí splňovat následující podmínky: 
− k datu podání žádosti je počet zaměstnanců po přepočtu na plný pracovní úvazek menší 

než 50 osob; 
− tržby, resp. příjmy podniku za poslední účetně uzavřený kalendářní rok nesmějí přesáhnout 

250 mil. Kč nebo aktiva, resp. majetek podniku ke konci tohoto roku nesmějí přesáhnout 
180 mil. Kč, 

−  splňuje kritérium nezávislosti, tj. 25% nebo více kapitálu podniku nebo hlasovacích práv 
nesmí vlastnit jeden podnik nebo společně  několik podniků nesplňující definici malých 
a středních podniků. 

Při stanovení hodnot odpovídajících kritérií je nutno sčítat relevantní hodnoty u příjemce 
podpory a všech podniků, které ovládá přímo nebo nepřímo prostřednictvím vlastnictví 25 % 
nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv. Pokud je součástí podnikatelského projektu nákup 
další již existující provozní jednotky, započítávají se její zaměstnanci, tržby, resp. příjmy, 
aktiva, resp. majetek do příslušných hodnot sledovaných u žadatele o podporu. 

Do počtu zaměstnanců na plný pracovní úvazek se započítávají také zaměstnanci na částečný 
pracovní úvazek po přepočtu na plný pracovní úvazek. Způsob přepočtu je dán podmínkami 
zaměstnavatele pro vymezení plného pracovního úvazku. Zaokrouhlení se provádí na celá 
čísla podle matematických pravidel. 

Podpora nebude poskytnuta subjektům, které nemají vypořádány všechny závazky vůči 
finančnímu úřadu, Správě sociálního zabezpečení, Celní správě, Pozemkovému fondu, Fondu 
národního majetku a Státnímu fondu životního prostředí. Potvrzení finančního úřadu 
o vypořádání závazků a čestné prohlášení o splnění závazků  vůči všem ostatním institucím 
nesmí být ke dni podání žádosti o podporu starší 2 měsíců. Posečkání s úhradou závazků nebo 
dohoda o úhradě závazků se považují za vypořádané závazky. 

23




C. Podmínky programu 

Program je navrhován pro financování podnikatelských projektů rozvojového charakteru, 

které zajišťují konkurenceschopnost podniku, rozvoj výroby nebo technologie pro výrobní 

podniky, nebo podniky služeb výrobní povahy (fyzické i právnické osoby), kromě zemědělské

a lesnické prvovýroby, pro překonání dočasných výkyvů v hospodaření podniků

s perspektivou se z obtížné situace v blízké budoucnosti dostat. 


Charakter podnikatelského projektu je vymezen seznamem odvětvové klasifikace

ekonomických činností (OKEČ), který je uveden v příloze tohoto programu. 


Projekty musí být realizovány na území České republiky. 


Při přiznání podpory musí být jednoznačně vyjasněny veškeré majetkoprávní vztahy 

související s realizací projektu, a to tak, aby byl zajištěn provoz zařízení v rozsahu

předloženého podnikatelského projektu minimálně po dobu poskytování podpory. 

Podnikatelský subjekt žádající o účast v programu musí prokázat v ekonomické části projektu 

schopnost splatit podporu. 


Podpora bude účelově poskytována na financování: 

− pořízení hmotného nebo nehmotného investičního majetku (min. 60% podpory) 

− nákupu know-how (max. 40% podpory), 

− nákupu provozního materiálu (max. 40% podpory), 

− řešení přechodného nedostatku likvidity (max. 40% podpory). 


V průběhu roku lze každému žadateli poskytnout podporu pouze na jeden podnikatelský 

projekt. 


D. Druh podpory 

� D.1 návratná finanční výpomoc 
Výše podpory je od 0,3 do 1,0 mil. Kč. Doba splatnosti je max. 4 roky. O poskytnutí podpory 
rozhoduje ARP v závislosti na rizikovosti projektu a splnění podmínek programu. 
Podpora bude žadatelům poskytována na základě smlouvy. Smlouva bude obsahovat rozsah 
podpory, vázaný na plnění podmínek programu. Splátky budou prováděny podle splátkového 
kalendáře stanoveného ve smlouvě o podpoře. 
Podporu lze čerpat v období 3 měsíců od podepsání smlouvy o podpoře v jedné nebo dvou 
tranších. Splácení podpory bude prováděno ve čtvrtletních termínech počínaje následujícím 
kalendářním čtvrtletím po převodu peněz na účet klienta. Splácení podpory bude možno 
odložit až o čtvrt roku. Na poskytnutí podpory není právní nárok. 

E. Sankce za nedodržení podmínek programu 
Při neplnění podmínek programu budou uplatňovány sankce podle § 44 zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. 

F. Účast v dalších programech 

Účast v tomto programu nevylučuje možnost účasti v dalších českých i zahraničních 
programech. 

G. Doba trvání programu 
Program je vyhlašován na období od roku 2001 do roku 2004. Doba trvání programu je 
v průběhu kalendářního roku ohraničena objemem disponibilních finančních prostředků. 

24




IV. 10. Program podpory designu pro malé a střední podniky - DESIGN 

A. Předmět a účel podpory 
Program vychází ze skutečnosti, že design významně zvyšuje konkurenční schopnost 
průmyslové produkce, ovlivňuje tvorbu pracovního a životního prostředí, podílí se na 
zvyšování úrovně hmotné kultury společnosti a ve svých důsledcích spoluvytváří životní styl. 
Cílem programu je umožnit malým a středním podnikům vypracování analýzy výrobního 
programu z hlediska kvality designu, zabezpečit metodickou pomoc při začleňování designu 
do podnikatelské strategie, při výběru designérů a vytvořit podmínky pro účinnou spolupráci 
designéra s podnikem. 

B. Vymezení příjemců podpory 
Program je určen malým a středním podnikům se sídlem na území České republiky. 
Podnikatelský subjekt musí splňovat následující podmínky: 
− k datu podání žádosti je počet zaměstnanců po přepočtu na plný pracovní úvazek menší 

než 250 osob; 
− tržby, resp. příjmy podniku za poslední účetně uzavřený kalendářní rok nesmějí přesáhnout 

1 450 mil. Kč nebo aktiva, resp. majetek podniku ke konci tohoto roku nesmějí přesáhnout 
980 mil. Kč; 

− splňuje kritérium nezávislosti, tj. 25% nebo více kapitálu podniku nebo hlasovacích práv 
nesmí vlastnit jeden podnik nebo společně  několik podniků nesplňující definici malých 
a středních podniků. 

Při stanovení hodnot odpovídajících kritérií je nutno sčítat relevantní hodnoty u příjemce 
podpory a všech podniků, které ovládá přímo nebo nepřímo prostřednictvím vlastnictví 25 % 
nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv. Pokud je součástí podnikatelského projektu nákup 
další již existující provozní jednotky, započítávají se její zaměstnanci, tržby, resp. příjmy, 
aktiva, resp. majetek do příslušných hodnot sledovaných u žadatele o podporu. 

Do počtu zaměstnanců na plný pracovní úvazek se započítávají také zaměstnanci na částečný 
pracovní úvazek po přepočtu na plný pracovní úvazek. Způsob přepočtu je dán podmínkami 
zaměstnavatele pro vymezení plného pracovního úvazku. Zaokrouhlení se provádí na celá 
čísla podle matematických pravidel. 

Podpora nebude poskytnuta subjektům, které nemají vypořádány všechny závazky vůči 
finančnímu úřadu, Správě sociálního zabezpečení, Celní správě, Pozemkovému fondu, Fondu 
národního majetku a Státnímu fondu životního prostředí. Potvrzení finančního úřadu 
o vypořádání závazků a čestné prohlášení o splnění závazků  vůči všem ostatním institucím 
nesmí být ke dni podání žádosti o podporu starší 2 měsíců. Posečkání s úhradou závazků nebo 
dohoda o úhradě závazků se považují za vypořádané závazky. 

C. Podmínky programu 
Podnikatelský projekt musí mít charakter průmyslové, stavební nebo řemeslné výroby, služeb 
a obchodu, vymezený seznamem odvětvové klasifikace ekonomických činností (OKEČ). 

Podporovány nebudou projekty obchodní činnosti s vyšším než 20% podílem tržeb z prodeje 
zboží dováženého příjemcem podpory ze zahraničí na celkových tržbách. 

Projekty musí být realizovány na území České republiky.
Žadatel o podporu přistoupí k partnerské spolupráci s Design Centrem ČR s tím, že služby 
hrazené Design Centrem ČR využije výhradně pro vlastní výrobky a služby a uplatní 

25




„Metodiku začlenění designu při vývoji daného produktu“ vypracovanou Design Centrem 

ČR. 

Podnik musí respektovat autorskoprávní a průmyslověprávní ochranu děl odevzdaných 

designérem, které vzešly z této spolupráce. 


D. Druh podpory 
� D.1 dotace na nezávislý expertní posudek o úrovni designu v maximální výši 10 tis. Kč. 
�	 D.2 dotace na případné organizování prezentace autorů na základě doporučení DC ČR 

nebo tvůrčích profesních sdružení v maximální výši 10 tis. Kč. 
�	 D.3 dotace na designérské poradenské služby, tj. doporučení a konzultace vedoucí ke 

změně stávajícího stavu produkce z hlediska designu, případně další designérova 
spolupráce; součástí této služby může být základní skica uvažovaného produktu. 
Maximální hodnota této služby může činit 500 Kč za hodinu v nejvyšším rozsahu 
25 hodin, tj. 12,5 tis. Kč. 

O poskytnutí uvedených podpor rozhoduje DC ČR. 

Podnik musí doložit písemné prohlášení o pokračování (nebo ukončení) spolupráce na úkolu 
s designérem. 

�	 D.4 dotace na designérské služby ve výši 50% na honorář za vytvoření autorského díla; 
maximální výše dotace může činit 60 tis. Kč. Podmínkou poskytnutí této dotace je 
partnerská spolupráce s DC ČR podle bodu 3. V průběhu roku lze každému žadateli 
poskytnout tuto dotaci pouze jednou. O poskytnutí dotace rozhoduje DC ČR do 1 
měsíce po podání žádosti o podporu. 

Podpory budou žadatelům poskytovány na základě smlouvy. Smlouva bude obsahovat rozsah 
podpory, vázaný na plnění podmínek programu. Neplnění podmínek programu bude 
postihováno zrušením podpory. 

E. Sankce za nedodržení podmínek programu 
Při neplnění podmínek programu budou uplatňovány sankce podle § 44 zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. 

F. Účast v dalších programech 
Účast v tomto programu nevylučuje možnost účasti v dalších českých i zahraničních 
programech. 

G. Doba trvání programu 

Program je vyhlašován na období od roku 2001 do roku 2004. Doba trvání programu je 
v průběhu kalendářního roku ohraničena objemem disponibilních finančních prostředků. 

V. Právní analýza 

V § 1 odst. 1 zákona o veřejné podpoře je stanoveno, že tento zákon upravuje postup při 
posuzování slučitelnosti veřejné podpory se závazky vyplývajícími z Evropské dohody 
(sdělení č. 7/1995 Sb., o sjednání Evropské dohody zakládající přidružení mezi Evropskými 
společenstvími a jejich členskými státy na straně jedné a Českou republikou na straně druhé). 
Čl. 64 odst. 1 bod (iii) Evropské dohody stanoví, že neslučitelná s řádným působením této 
dohody, v míře, jíž může být dotčen obchod mezi ČR a Společenstvím, je jakákoliv veřejná 

26




podpora, která narušuje soutěž nebo hrozí jejím narušením v důsledku zvýhodňování 
některých podnikatelských jednotek nebo výroby určitého zboží. 
Čl. 64 odst. 3 Evropské dohody stanoví, že Rada přidružení přijme do tří let od vstupu této 
dohody v platnost nezbytná pravidla pro provádění odstavců 1 a 2. Tato pravidla byla přijata 
dne 24. 6. 1998 s účinností od 11. 7. 1998 (sdělení č. 225/1998 Sb., o sjednání Rozhodnutí 
č. 1/98 Rady přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na straně 
jedné a ČR na straně druhé ze dne 24. 6. 1998 o přijetí prováděcích pravidel pro uplatnění 
ustanovení o státní podpoře uvedených v čl. 64 odst. 1 bodu (iii) a odst. 2, podle čl. 64 odst. 3 
Evropské dohody zakládající přidružení mezi ES a jejich členskými státy na straně jedné a ČR 
na straně druhé, a v čl. 8 odst. 1 bodu (iii) a odst. 2 Protokolu 2 k této Dohodě o výrobcích 
ESUO (dále jen „Prováděcí pravidla“)). 
V čl. 2 Prováděcích pravidel se stanoví, že posouzení slučitelnosti jednotlivých rozhodnutí 
o podpoře a programů veřejných podpor s Evropskou dohodou bude probíhat na základě 
kritérií vyplývajících z uplatnění pravidel článku 92 Smlouvy o založení Evropských 
společenství, včetně současné a budoucí sekundární legislativy, systémů, směrnic a dalších 
příslušných administrativních nařízení platných v ES, jakož i precedenčního práva Soudu 
první instance a Soudního dvora ES a zvláštních pokynů, které budou vypracovány podle 
článku 4 odst. 3 Prováděcích pravidel. 

V § 3 písm. a) zákona o veřejné podpoře je stanoveno, že veřejnou podporou se rozumí 
jakákoliv forma podpory, včetně programů veřejné podpory nebo výhod zvýhodňujících 
podnikání nebo odvětví výroby poskytovaná Českou republikou, ministerstvem, jiným 
správním orgánem, orgánem samosprávy nebo poskytovaná z veřejných prostředků. 
V § 2 odst. 1 zákona o veřejné podpoře je stanoveno, že veřejná podpora poskytovaná 
způsobem narušujícím nebo hrozícím narušení soutěže tím, že zvýhodňuje určité podnikání 
nebo odvětví výroby, v míře, jíž může být dotčen obchod mezi Českou republikou a 
členskými státy Evropské Unie, je neslučitelná se závazky České republiky vyplývajícími 
z Evropské dohody a je zakázána. 
V § 2 odst. 2 zákona o veřejné podpoře je stanoveno, že zákaz veřejné podpory podle odst. 1
platí, pokud tento zákon nestanoví jinak nebo pokud Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 
nepovolil výjimku. 
Podle § 5 písm. a) může Úřad rozhodnutím povolit výjimku ze zákazu veřejné podpory podle 
§ 2 odst. 1 zákona o veřejné podpoře u podpor, které mají napomoci hospodářskému rozvoji 
oblastí s mimořádně nízkou životní úrovní nebo vysokou nezaměstnaností, tj. veřejné podpory 
regionálního charakteru. 
Podle § 5 písm. c) může Úřad rozhodnutím povolit výjimku ze zákazu veřejné podpory podle 
§ 2 odst. 1 zákona o veřejné podpoře u podpor, které mají usnadnit rozvoj určitých 
hospodářských aktivit nebo oblastí, pokud nemění podmínky obchodu mezi Českou 
republikou a členskými státy Evropské unie v míře, jež by byla v rozporu se společným 
zájmem. 
Podle čl. 64 odst. 4 (a) Evropské dohody je po dobu prvních 5 let po vstupu v platnost 
Evropské dohody na celou Českou republiku pohlíženo jako na oblast Společenství uvedenou 
v čl. 87 odst. 3 písm. a) Smlouvy o založení Evropského společenství, s tím, že uvedená 
výjimka může být prodloužena o dalších 5 let. K prodloužení výjimky došlo rozhodnutím 
Rady přidružení č. UE – CZ 1703/00 ke dni 1. 1. 1997. 
Uvedené programy podpory malého a středního podnikání jsou navrhovány na základě 
zákona č. 299/1992 Sb., o státním podpoře malého a středního podnikání. 

27




Vzhledem k tomu, že: 

- se jedná o výhody, o jejichž poskytnutí rozhodne vláda ČR, na základě návrhu 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, které je navrhovatelem veřejné podpory v souladu 
s § 3 písm. d) zákona o veřejné podpoře, 

- tyto výhody zvýhodňují určité podnikání, neboť poskytnuté veřejné podpory umožní 
příjemcům těchto podpor snížit náklady na realizaci záměrů, které by museli být hrazeny 
z rozpočtů příjemců veřejných podpor, 

- hrozí narušení hospodářské soutěže, neboť navrhované programy jsou určeny specificky 
určeným subjektům, které jsou v konkurenčním vztahu k ostatním subjektům, jež 
nemohou být do navrhovaných programů zařazeny a poskytnuté výhody mohou mít za 
důsledek posílení tržních podílů příjemců veřejných podpor, 

- poskytnutím výhod může být dotčen obchod mezi Českou republikou a členskými státy 
Evropské unie, a to tím, že do navrhovaných programů mohou být zařazeni příjemci 
veřejné podpory, kteří svou produkci exportují do členských státu Evropské unie, 

jde o veřejnou podporu splňující znaky uvedené v § 2 odst. 1 zákona o veřejné podpoře. 
Při posuzování slučitelnosti výše uvedené veřejné podpory se závazky vyplývajícími 
z Evropské dohody je třeba postupovat v souladu s příslušnými předpisy ES, jímž je: 

Směrnice Společenství o státní podpoře pro malé a střední podniky – publikovaná v Official 
Journal C 213, 23. 7. 1996 (dále jen „směrnice“) 

V souladu s čl. 3.2 směrnice se malým a středním podnikem rozumí podnik, který má méně 
než 250 zaměstnanců, má čistý obrat za poslední účetně uzavřený kalendářní rok 
nepřesahující 1450 mil. Kč nebo celková aktiva nepřesahující 980 mil. Kč a který splňuje 
podmínky nezávislosti. Nezávislostí se rozumí stav, kdy žádný jiný subjekt, který nesplňuje 
definici malého a středního podniku, nemá 25% nebo vyšší podíl hlasovacích práv v podniku. 
Při výpočtu výše uvedených hodnot se sčítají všechny hodnoty podniků a osob, které podnik 
přímo nebo nepřímo ovládá prostřednictvím 25% nebo vyššího podílu na základním kapitálu 
nebo hlasovacích právech těchto osob. 

Vymezení příjemců uvedené v každém z navrhovaných programů výše uvedené definiční 
znaky splňuje. 

Posouzení slučitelnosti jednotlivých navrhovaných programů veřejné podpory 

1. Program ZÁRUKA 

Tento program byl s ohledem na poskytované formy podpory uvedené v bodě IV.1. písmeno 

D tohoto rozhodnutí posouzen jako program splňující podmínky obsažené v bodě 4.2.1a 4.2.4. 

směrnice a je tedy slučitelný s výše uvedenými závazky.  


2. Program KREDIT 

Tento program byl s ohledem na poskytované formy podpory uvedené v bodě IV.2. písmeno 

D tohoto rozhodnutí posouzen jako program splňující podmínky obsažené v bodě 4.2.1 

směrnice a je tedy slučitelný s výše uvedenými závazky. Výše podpory v rámci navrhovaného 

programu nepřesáhne hodnotu 3,5 mil. Kč, tedy hranici veřejné podpory malého rozsahu 

vymezené v § 4 odst. 1 písmeno a) zákona o veřejné podpoře, na kterou se nevztahuje zákaz 

vymezený v § 2 odst. 1 zákona o veřejné podpoře.


28




3. Program TRH 
Tento program byl s ohledem na poskytované formy podpory uvedené v bodě IV.3. písmeno 
D tohoto rozhodnutí posouzen jako program splňující podmínky obsažené v bodě 4.2.1 a 4.2.2 
směrnice a je tedy slučitelný s výše uvedenými závazky. Výše podpory v rámci navrhovaného 
programu nepřesáhne hodnotu 3,5 mil. Kč, tedy hranici veřejné podpory malého rozsahu 
vymezené v § 4 odst. 1 písmeno a) zákona o veřejné podpoře, na kterou se nevztahuje zákaz 
vymezený v § 2 odst. 1 zákona o veřejné podpoře. 

4. Program KOOPERACE 
Tento program byl s ohledem na poskytované formy podpory uvedené v bodě IV.4. písmeno 
D tohoto rozhodnutí posouzen jako program splňující podmínky obsažené v bodě 4.2.3 
směrnice a je tedy slučitelný s výše uvedenými závazky. Výše podpory v rámci navrhovaného 
programu nepřesáhne hodnotu 3,5 mil. Kč, tedy hranici veřejné podpory malého rozsahu 
vymezené v § 4 odst. 1 písmeno a) zákona o veřejné podpoře, na kterou se nevztahuje zákaz 
vymezený v § 2 odst. 1 zákona o veřejné podpoře. 

5. Program START 
Tento program byl s ohledem na poskytované formy podpory uvedené v bodě IV.5. písmeno 
D tohoto rozhodnutí posouzen jako program splňující podmínky obsažené v bodě 4.2.1 
směrnice a je tedy slučitelný s výše uvedenými závazky. Výše podpory v rámci navrhovaného 
programu nepřesáhne hodnotu 3,5 mil. Kč, tedy hranici veřejné podpory malého rozsahu 
vymezené v § 4 odst. 1 písmeno a) zákona o veřejné podpoře, na kterou se nevztahuje zákaz 
vymezený v § 2 odst. 1 zákona o veřejné podpoře. 

6. Program SPECIÁL 
Tento program byl s ohledem na poskytované formy podpory uvedené v bodě IV.6. písmeno 
D tohoto rozhodnutí posouzen jako program splňující podmínky obsažené v bodě 4.2.7 
směrnice a je tedy slučitelný s výše uvedenými závazky. Výše podpory v rámci navrhovaného 
programu nepřesáhne hodnotu 3,5 mil. Kč, tedy hranici veřejné podpory malého rozsahu 
vymezené v § 4 odst. 1 písmeno a) zákona o veřejné podpoře, na kterou se nevztahuje zákaz 
vymezený v § 2 odst. 1 zákona o veřejné podpoře. 

7. Program MARKETING 
Tento program byl s ohledem na poskytované formy podpory uvedené v bodě IV.7. písmeno 
D tohoto rozhodnutí posouzen jako program splňující podmínky obsažené v bodě 4.2.3 
směrnice a je tedy slučitelný s výše uvedenými závazky. Výše podpory v rámci navrhovaného 
programu nepřesáhne hodnotu 3,5 mil. Kč, tedy hranici veřejné podpory malého rozsahu 
vymezené v § 4 odst. 1 písmeno a) zákona o veřejné podpoře, na kterou se nevztahuje zákaz 
vymezený v § 2 odst. 1 zákona o veřejné podpoře. 

8. Program PORADENSTVÍ 
Tento program byl s ohledem na poskytované formy podpory uvedené v bodě IV.8. písmeno 
D tohoto rozhodnutí posouzen jako program splňující podmínky obsažené v bodě 4.2.3 
směrnice a je tedy slučitelný s výše uvedenými závazky.  

9. Program MALÉ PŮJČKY 
Tento program byl s ohledem na poskytované formy podpory uvedené v bodě IV.9. písmeno 
D tohoto rozhodnutí posouzen jako program splňující podmínky obsažené v bodě 4.2.1 
směrnice a je tedy slučitelný s výše uvedenými závazky. Výše podpory v rámci navrhovaného 
programu nepřesáhne hodnotu 3,5 mil. Kč, tedy hranici veřejné podpory malého rozsahu 

29




vymezené v § 4 odst. 1 písmeno a) zákona o veřejné podpoře, na kterou se nevztahuje zákaz 
vymezený v § 2 odst. 1 zákona o veřejné podpoře. 

10. Program DESIGN 
Tento program byl s ohledem na poskytované formy podpory uvedené v bodě IV.10. písmeno 
D tohoto rozhodnutí posouzen jako program splňující podmínky obsažené v bodě 4.2.3 
směrnice a je tedy slučitelný s výše uvedenými závazky. Výše podpory v rámci navrhovaného 
programu nepřesáhne hodnotu 3,5 mil. Kč, tedy hranici veřejné podpory malého rozsahu 
vymezené v § 4 odst. 1 písmeno a) zákona o veřejné podpoře, na kterou se nevztahuje zákaz 
vymezený v § 2 odst. 1 zákona o veřejné podpoře. 

VI. Závěr 

Dne 6. 12. 2000 bylo účastníku řízení doručeno vyrozumění o možnosti vyjádřit se 
k podkladům rozhodnutí, případně navrhnout jeho doplnění. Tohoto práva účastník řízení ve 
stanovené lhůtě nevyužil. 

Ze všech shora uvedených důvodů bylo možno žádosti o povolení výjimky vyhovět a Úřad 
rozhodl v souladu se zákonem o veřejné podpoře a výše uvedeným předpisem tak, jak je 
uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Poučení o opravném prostředku: 

Proti tomuto rozhodnutí v souladu s § 6 odst. 5 zákona o veřejné podpoře nelze podat rozklad. 

Ing. Josef Bednář 
předseda Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže 

Obdrží: 
Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky 
k rukám Ing. Jaroslavy Kubů 
ředitelky odboru podpory malého a středního podnikání /4120/ 
Na Františku 32 
110 15 Praha 

30



